
Il corso di formazione AMD 
è indirizzato e riservato a 
equipe  di rete di assistenza 
diabetologica 



30 
giugno 

CONTESTUALIZZAZIONE. PRENDERSI 
CURA DELLE PERSONE CON DIABETE:  

L’ACCESSIBILITÀ AL SISTEMA 

 
Obiettivo generale:  

realizzare una condivisione  
di conoscenze e capacità, 

tecniche e relazionali, 
orientate in una dimensione 
di processo per migliorare la 
qualità dell'assistenza alle 

persone con il diabete e 
modificare gli esiti della 

malattia, promuovendo la 
trasformazione evolutiva del 
singolo operatore nella logica 

del lavoro in team. 

 

OVERCOMING BARRIERS: 
L’ACCESSIBILITÀ DELLE CURE 

Le risorse innovative per garantire la 
precocità di intervento nella 

fenotipizzazione del paziente con DM2  

1 luglio 

UNA MEDICINA TRANSAZIONALE   
ed un’equipe di Rete di Assistenza 
per garantire  il  miglioramento   
degli esiti di salute                                
della persona con diabete 

2 luglio 



 

LAVORO DI GRUPPO n° 1  
Tempo disponibile: 70 minuti  

 
 
 
 

"Luci ed ombre nell’accesso alle cure  
delle persone con diabete tipo 2"  

 
 

Obiettivo  
Stimolare la riflessione allo scopo di identificare le risorse e  

le criticità nell’accesso alle cure con particolare riferimento alla 

“accessibilità al sistema” 



GRUPPO 1 

 
SALA VITTORIA – PIANO TERRA 

 

TUTOR: GIUSEPPE MARELLI 

 

Daniela C. L. Balestrino – Direz. Distretto 

Oliviero Zanardi – Direz. Distretto 

Maria Roberta Crua – Direz. Sanitaria 

Sabrina Cattaneo – Direz. Sanitaria 

Dino Dessì – Direz. Sanitaria 

Maurizio Bozzo – Cardiologo 

Filippo Loria – Cardiologo 

 

 

 

 

 



GRUPPO 2 
 

SALA COLONNA – 5° PIANO 

 

TUTOR: LAURA TONUTTI 

 

Egle Ansaldi – Diabetologo  

Laura Camerieri – Diabetologo 

Riccardo Candido – Diabetologo 

Antonino Cimino – Diabetologo 

Andrea Corsi – Diabetologo 

Myriam Gandolfo – Diabetologo 

Anna Magliano – Dietologa 

 

 

 

 



GRUPPO 3 

 
SALA PLENARIA – PIANO TERRA 

 

TUTOR: PAOLA PONZANI 

 

Alberto Aglialoro – Diabetologo 

Rita Guarnieri – Diabetologo 

Marilena Lanero – Diabetologo 

Gianpaolo Magro – Diabetologo 

Francesco Malvicino – Diabetologo 

Enrico Pergolizzi – Diabetologo 

Maria Chantal Ponziani - Diabetologo 

 

 

 

 



GRUPPO 4 

 
SALA VERDE – PIANO TERRA 

 

TUTOR: GIACOMO GUAITA 

 

Roberta Cavagna – Dietista 

Elisabetta Ferrero – Infermiera 

Rosanna Gaio Fatto – Infermiera 

Antonella Magri – Infermiera 

Adriana Micheletti – Infermiera 

Luisella Grassano – Infermiera 

 

 

 

 

 

 



GRUPPO 5 

 
SALA SOFFIETTO – 5° PIANO 

 

TUTOR: MASSIMO MICHELINI 

 

Maria Grazia Oddone – Infermiera 

Emanuela Olivo – Infermiera 

Antonella Paparella – Infermiera 

Flavia Schivalotti – Infermiera 

Tiziana Stefani – Infermiera 

Iolanda M. Caneva – Infermiera 

 

 

 

 

 

 

 



GRUPPO 6 

 
SALA GRANDE – 5° PIANO 

 
TUTOR: LUCA LIONE 

 

Roberta Manti - Diabetologo 

Patrizia Collari – MMG 

Paolo Foscolo – MMG 

Francesco Gallio – MMG 

Claudio Gini – MMG 

Claudio Marafetti – MMG 

Antonella Pelissero – MMG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LAVORO DI GRUPPO n° 2  
Tempo disponibile: 75 minuti  

 
 
 
 

“Quali informazioni ci servono  
per fenotipizzare i pazienti"  

 
 

Obiettivo  
Alla luce delle proprie conoscenze e di quanto acquisito dalle 

precedenti relazioni, raccogliere gli elementi utili alla 
fenotipizzazione del paziente con DM2 



GRUPPO BLU 
SALA VERDE 

PIANO TERRA 

 

TUTOR: PAOLA PONZANI 

 

Alberto Aglialoro - Diabetologo 

Maurizio Bozzo – Cardiologo 

Patrizia Collari – MMG 

Rosanna Gaio Fatto – Infermiera 

Myriam Gandolfo – Diabetologo 

Francesco Malvicino – Diabetologo 

Maria Grazia Oddone – Infermiera 

Dino Dessì – Direz. Sanitaria 

 

 

 

 

 



GRUPPO ARANCIO 
SALA VITTORIA 

PIANO TERRA 

 

TUTOR: GIACOMO GUAITA 

 

 

Egle Ansaldi – Diabetologo  

Andrea Corsi – Diabetologo 

Maria Roberta Crua – Direz. Sanitaria 

Francesco Gallio – MMG 

Anna Magliano – Dietologa 

Flavia Schivalotti – Infermiera 

Antonella Paparella – Infermiera 

 

 

 

 



GRUPPO VERDE 
SALA COLONNA 

5° PIANO 

 

TUTOR: MASSIMO MICHELINI 

 

Laura Camerieri – Diabetologo 

Iolanda M. Caneva – Infermiera 

Roberta Cavagna – Dietista 

Rita Guarnieri – Diabetologo 

Filippo Loria – Cardiologo 

Antonella Magri – Infermiera 

Claudio Marafetti – MMG 

Sabrina Cattaneo – Direz. Sanitaria 

 

 



GRUPPO ROSSO 
SALA GRANDE 

5° PIANO 

 

TUTOR: LUCA LIONE 

 

Antonino Cimino – Diabetologo 

Claudio Gini – MMG 

Marilena Lanero – Diabetologo 

Gianpaolo Magro – Diabetologo 

Adriana Micheletti – Infermiera 

Tiziana Stefani – Infermiera 

Oliviero Zanardi – Direzione Distretto 

Roberta Manti – Diabetologa 



GRUPPO GIALLO 
SALA SOFFIETTO 

5° PIANO 

 

TUTOR: LAURA TONUTTI 

 

D. C. L. Balestrino – Direz. Distretto 

Riccardo Candido – Diabetologo 

Elisabetta Ferrero – Infermiera 

Emanuela Olivo – Infermiera 

Enrico Pergolizzi – Diabetologo 

Maria Chantal Ponziani – Diabetologa 

Paolo Foscolo – MMG 

Antonella Pelissero – MMG 

 

 

 

 

 



 

LAVORO DI GRUPPO n° 3  
Tempo disponibile: 70 minuti  

 
 
 
 

Fenotipizziamo i pazienti con DM2 da avviare precocemente a:                                                                                         
1) terapia antiiperglicemizzante "tradizionale"                                                                                                                    
2) terapia con incretine (inibitori DPPIV)                                                   
3) terapia con incretine (analoghi GLP1) 
  
Tramite la fenotipizzazione delle persone con DM2:                                                                                                                                                                                                                                                                                
4) identifichiamo gli strumenti per l'autocontrollo 
  (sicurezza della terapia)                                                                                                                                                       
5) identificare gli strumenti per l'autocontrollo    
  (efficacia della terapia)                                                                                                                                 

 
 

Obiettivo  
Alla luce delle proprie conoscenze e di quanto acquisito  
dalle precedenti relazioni, raccogliere gli elementi utili 

alla fenotipizzazione del paziente con DM2 



 

LAVORO DI GRUPPO n° 4  
Tempo disponibile: 60 minuti  

 
 
 
 

Proviamo a costruire insieme il “canovaccio” di 
un progetto da realizzare nella nostra realtà 
per avviare fin da SUBITO il paziente con DM2 
all’ottimizzazione della terapia 
  

 
 

Obiettivo  
Cimentarsi nella costruzione di un progetto applicando 
praticamente i concetti e i contenuti espressi in precedenza 



Il corso di formazione AMD 
è indirizzato e riservato a 
equipe  di rete di assistenza 
diabetologica 


